
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
Sede di Firenze 

 

Servizi Tecnici 
Via Laura 64 – 50121 Firenze – Tel. 055 200711 – Fax. 06 50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

 

Oggetto: PIB0535 Terreni posti sulla sponda est del canale dei 

mulini - Via Alfieri - Ordinanza n. 02/839 – interventi 

necessari alla potatura urgente di alcune alberature 

insistenti su proprietà privata con grave pregiudizio della 

pubblica incolumità. 

 

R.U.P. e D.L.:  ing. Daniele Celentano 

atto di nomina prot. 2020/         /RI del 20/10/2020 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

 

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30/07/1999; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legislativo n. 173 del 03/07/2003; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 

Demanio deliberato in data 13 dicembre 2016, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 1° febbraio 2017 e pubblicato nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio, nonché dei poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con 

Determinazione n. 76 prot. 2017/2681/DIR del 23/02/2017 e comunicazione 

organizzativa n.17/2018 del 1° agosto 2018; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 

dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione 

a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

DEMANIO.AGDTU01.REGISTRO 
INTERNO.0002545.20-11-2020.R



 
2 

 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 

PREMESSO 

Che il Comune di Pisa con Ordinanza n. 02/839 ha intimato a questa DR di 

provvedere con urgenza a porre rimedio al dissesto statico di alcune 

alberature isnsitenti su un area demaniale (censita dalla scheda ADDRESS 

PIB0535), poste in via Alfieri 29-31; i lavori intimati consistono in: 

- Accurata verifica degli alberi oggetto di intervento dei VVF; 

- Tutti gli ulteriori eventuali interventi di manutenzione necessari a garantire 

le condizioni di sicurezza dell’area; 

 

TENUTO CONTO 
 

- Che in data 14.10.2020, la Ditta Professional Garden del geom. Daniele 

Ciandri, su richiesta del responsabile del Servizio Territoriale Livorno e 

Pisa, geom. Alessandro Pasqualetti, ha effettuato sopralluogo presso 

l’area oggetto di ordinanza;  

- Che per l’esecuzione dei lavori consistenti nel: 

o redazione della relazione fitoiatrica; 

o potatura di n° 3 piante, di cui una da abbattere in quanto morta e 

ricoperta di edera compreso con pulizia e trasporto alla discarica di 

materiali di risulta; 

o pulizia alla base delle piante oggetto di potatura; 

la Ditta ha fornito un preventivo di spesa pari ad € 2.180,00 cui sommare 

l’iva calcolata al 22%; 

- che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 prevede, per gli 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000, l'affidamento diretto "anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici" e, 

trattandosi di importo inferiore ai € 5.000,00 si può procedere con 

l'affidamento diretto senza avvalersi, come da linee guida, del portale per 

gli acquisti della pubblica amministrazione Me.PA; 

- che l'importo, come da nota della Direzione Amministrazione, Finanza e 

Controllo Pianificazione, Budget e Controllo assunta al prot. 2020/8673/U 

del 05/06/2020, trova copertura nelle somme a budget per l'anno 2020 

della Direzione Regionale sul cap. di spesa 7754; 

 

DETERMINA 

 



 
3 

 

di affidare all’Operatore economico Geom. Daniele Ciandri – Professional Garden 

p.iva 0126497050, l'esecuzione delle opere sopradescritte per l’importo di € 

2.180,00 (duemilacentottanta/00) oltre ad IVA conteggiata al 22%. 

Il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata sottoscritta in modalità 

elettronica. 

 

 

Il Direttore Regionale 

Stefano Lombardi 

LOMBARDI STEFANO
2020.10.21 10:50:51

CN=LOMBARDI STEFANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits



                    Geom.  Daniele Ciandri   

            Professional Garden  
                                    Costruzione e manutenzione giardini  

                                       Potatura ed abbattimento piante d’alto fusto 

                           Impianti d’irrigazione cura delle malattie delle piante 

                                   Endoterapia   
                                                         Via G. del torto,35 Titignano Cascina Pisa   

                                                      Tel e fax.050/770058-338/7136490   

                                                     P.I.0126497050 

                                 

 

Titignano ,14/10/2020        Spett.le 

AGENZIA DEL DEMANIO 

 

c.a. Signor Roberto Cara 

 

 

Oggetto : Preventivo 

 

 

-PER LA POTATURA DI N° 3 PIANTE IN OGGETTO ,DI CUI UNA PIANTA MORTA ANDRA’ ABBATTUTA 

ED E’ COMPLETAMENTE RICOPERTA  DI EDERA ; CON PULIZIA E TRASPORTO ALLA DISCARICA DI 

MATERIALI DI RISULTA 

  

       A CORPO  € 1.380,00 + IVA DEL 22% 

 

-RELAZIONE FITOIATRICA          €     300,00 +IVA DEL 22% 

 

-PULIZIA ALLA BASE DELLE PIANTE IN OGGETTO                        €      500,00+IVA DEL 22% 

 

  

N.B. : E’ ESCLUSO DAL PREVENTIVO LA PARTE DELLA PRESELLA CHE CONFINA CON LA SCUOLA 

MATERNA 

 

N.B.: IL PRESENTE PREVENTIVO E’ VALIDO SOLO SE I CONDOMINI DEL CONDOMINIO ADIACENTE AL 

TERRENO CI PERMETTONO DI ENTRARE. 

 

      TOTALE PREVENTIVO  €   2.180,00+IVA DEL 22% 

  

 

ATTENDO PREVENTIVO FIRMATO PER L’ACCETTAZIONE 

 

SALUTI DANIELE 


